
县域N2 2025 年 9月 2日 星期二 电话：0595-26530020
责编：戴晓东 美编：柯吉 校对：黄艺彬

南安市主要民生食品价比三家南安市主要民生食品价比三家
日期：2025年9月1日
品 名
晚籼米
早籼米
面 粉
地瓜粉
花生油
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜牛肉
鸡 蛋
鸭 蛋
活 鸡
活 鸭
草 鱼
带 鱼
豆 腐
大白菜
黄 瓜
花 菜
小白菜
空心菜
西红柿
青 椒
白萝卜
红萝卜
包 菜
尖 椒
土 豆
茄 子
芹 菜
上海青
苹 果
纯牛奶

规格等级
标一
标一

标准粉，散装
中等，散装

金龙鱼特香一级桶装5升
中段肉
腿肉

精瘦肉
排骨

新鲜去骨
新鲜完整
新鲜完整

活肉鸡，1-1.5公斤/只
母正番鸭，养殖
活750克左右/条
鲜500克左右/条

散装
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级

红富士一级
伊利，250ml*24盒

计价单位
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/桶

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/块

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/箱

（南安市发改局提供，仅供参考）
一菜市

2.80
2.80
3.00
6.00

135.00
11.00
11.00
14.00
27.00
45.00
4.50
6.50
20.00
25.00
10.00
23.00
1.00
3.00
6.00
5.50
4.00
3.50
5.50
5.00
2.00
2.50
3.50
4.50
2.50
4.00
5.00
4.50
5.50
无售

二菜市
2.80
2.80
3.00
6.00

135.00
12.00
12.00
16.00
28.00
45.00
4.50
6.50
17.00
25.00
10.00
20.00
1.00
2.50
6.00
6.00
4.00
4.00
6.00
6.00
2.00
2.50
3.50
5.00
2.50
4.00
5.00
5.00
6.00
无售

超前
2.68
2.58
2.98
5.98

129.80
11.98
11.58
14.98
27.98
49.98
4.98
7.98

16.98
17.98
11.98
29.98
2.00
3.48
5.08
6.98
6.48
5.08
6.48
7.98
1.98
2.58
2.48
5.98
2.58
4.18
5.98
6.48
8.98

72.00

来福隆
2.58
3.28
2.98
7.98

119.90
9.98
9.98
12.98
22.80
29.80
3.78
5.98
无售
无售
13.98
16.80
2.00
2.38
4.98
5.28
4.58
3.98
4.98
3.98
1.38
1.98
1.38
3.98
2.58
2.98
4.98
3.98
5.98
63.90

永辉
2.28
无售
无售
5.90
无售
13.90
9.90
18.90
17.80
47.80
3.98
5.59
无售
无售
12.80
无售
无售
1.98
3.99
7.59
无售
3.98
3.99
6.99
0.99
1.98
1.39
4.99
1.79
2.79
1.80
4.99
8.99
55.20

新华都
2.19
2.59
2.28
4.98
99.90
8.98
7.98
12.98
26.98
42.98
3.98
6.98
无售
无售
13.98
18.98
2.50
2.28
4.98
4.98
4.98
2.58
4.98
6.98
0.79
1.58
1.68
3.98
1.98
2.98
6.58
4.98
4.98
55.20

南安市药品价格信息南安市药品价格信息
日期：2025年9月1日

品名

999感冒灵

芬必得

快克

板蓝根

感康

头孢拉定

头孢氨苄

阿莫西林（阿莫仙）

阿奇霉素（奇迈星）

百多邦

999皮炎平

达克宁

息思敏

开瑞坦

洛汀新

代文

立普妥

安内真

*脑白金

钙片（汤臣倍健）

鱼油（汤臣倍健）

21金维他

*善存

维生素AD（星鲨）

维生素E（星鲨）

医用外科口罩

75%酒精消毒液

84消毒液

规格等级

9包装

24粒*0.4g
10粒装/16粒装

20包装

12片装

24片*0.25mg
50片*0.125mg

0.25mg*24粒/48粒

6片*0.25g
5g

20g
20g

6片*10mg
6片*10mg
14片*10mg
10片*80mg
7片*20mg
28片*5mg

3瓶装*250ml
100粒

100粒

60粒

30粒

100粒

30粒

单片独立装

500ml
500ml

生产厂家

三九集团

中美史克

海南亚洲制药

三九集团

吴太药业

上海衡山

上海衡山

联邦制药

浙江亚太

中美史克

三九集团

西安杨森

西安杨森

仙灵药业

北京

北京

辉瑞

苏州

无锡

汤臣倍健

汤臣倍健

杭州民生

惠氏

厦门星鲨

厦门星鲨

泉州

泉州

泉州

（南安市发改局提供，仅供参考）

计价单位

盒

盒

盒

包

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

个

瓶

瓶

价格

延平医药

15.00
30.00
无/16.8
25.00
18.00
8.00
12.00

14.00/27.00
6.00
22.00
13.00
26.00
28.00
24.00
35.00
30.00
55.00
22.00
无

118.00
118.00
45.00
46.00
12.00
5.00
0.50
7.00
4.00

东南医药

15.00
28.00
15/10
25.00
18.00
8.00
7.50

13.00/24.00
6.00
19.00
11.00
25.00
25.00
25.00
35.00
25.00
50.00
19.00

380.00
118.00
118.00
38.00
45.00
10.00
5.00
0.50
7.00
4.00

本报讯 （记者 赖香珠 黄奕群
通讯员 陈肖雄 董文婷 文/图） 1 日
上午，南安市丰州古城小白观光车开
通仪式在九日山风景区广场举行。这
条串联起九日山、石亭寺、城隍庙等众
多景点的“文旅专线”正式投入运营。
这不仅是丰州完善旅游配套、提升游
客体验的重要举措，更将为这座千年
古镇文旅融合发展注入新活力。

当天，记者来到现场看到，一辆辆
小白车戴着大红花，车身上巧妙融入
九日山、石亭寺、城隍庙等标志性元
素，古镇韵味十足……随着主持人宣
布启动，嘉宾与游客们纷纷登上小白
车，开启了沉浸式漫游古镇初体验。

“我们是来泉州旅游的，刚巧赶上
‘小白’开通，特意来体验一番，好好感
受千年古镇的魅力。”来自台湾的一对
夫妇话语里满是对这次邂逅的惊喜。

“以前带朋友逛丰州古镇，总要纠
结走哪条路，现在有了‘小白’，带着他
们坐‘小白’就对了！”前来打卡的傅先

生告诉记者，丰州这几年变化很大，游
客越来越多，但此前景区附近交通不
便，不少外地朋友常抱怨走路太累、打
车不好找，“‘小白’开通后，这个问题
总算解决了，村民和游客都能坐，真是
实实在在的便民好事。”

记者了解到，丰州古城小白观光
车专线以九日山风景区为起点，途经
燕山小筑、陀罗尼经幢、桃源古民居，
自怀古亭上山间漫步道抵达石亭寺，
再经聚秀江山万丰秀石园、丰州影剧
院、南邑城隍庙、甘裳井、慈济宫等众

多景点，最终返回九日山风景区，全长
约8公里，票价2元，耗时约1小时。每
日首班车发车时间为 8:30，末班车为
18:30，采用“沿线运营、招手即停”的灵
活模式，完美适配古城窄巷多、道路复
杂的特点。沿途中，游客不仅能游览
古城边缘的山水田园风光，还能领略
闽南原乡的传统建筑风貌、品味古镇
留香的特色小吃风味，沉浸式感受“一
城阅尽千余年”的独特魅力。

“小白观光车的开通，不仅是丰
州探索‘公交+文旅’模式的重要尝
试，而且能承接泉州古城外溢的文旅
资源，进一步激活丰州的旅游潜力。”
丰州镇党委书记陈鹏鑫表示，此次

“小白”专线的落地，标志着丰州在全
面挖掘古城文化、整合旅游资源方面
迈出重要一步。“下一步，丰州将持续
优化线路运营，提升服务质量，让‘小
白’成为展示丰州古城新形象的移动
窗口，吸引更多人走进丰州、了解丰
州、爱上丰州。”

丰州古城“小白”专线来啦
全程8公里，票价2元

■本报记者 黄俊涛

畲族竹竿舞踏响灵动节拍，南音
弦乐流淌千年雅韵……在南安市码头
镇各青少年社会教育活动中心，一场
场浸润着乡土气息的文化传承活动在
暑期火热开展。长期以来，码头镇关
工委的“五老”们以脚步探寻文化根
脉，用特色课堂激活历史记忆，让优秀
传统文化在青少年心中深深扎根、蓬
勃生长。

近日，码头镇丰美村的聪哥微菜
园基地里，竹竿碰撞的“嗒嗒”声，混着
孩子们的欢笑声飘向稻田。镇关工委
联合相关单位在这里开展“扬帆计划”
结业仪式，并邀请畲族村民带着学生
们跳竹竿舞，把课堂搬到了田埂边。

“如何让畲族文化在青少年群体

中传承下去，是镇关工委一直思考的
课题。”码头镇关工委副主任雷永锻告
诉记者，将畲族竹竿舞列为码头镇夏
令营公益培训的必修课，就是要让青
少年真实地感受到，非遗不只是书本
上的文字，更是能融入生活、亲手触摸
的鲜活存在。

早在 2015 年，雷天水就任码头镇
关工委常务副主任后，就开始考虑如
何挖掘码头镇本土文化教学资源，通
过活动让孩子们学习传承下去。

他做的第一件事，是把黄仲咸的
故事“搬”进课堂。雷天水记得第一次
在码头中心小学开展主题宣讲活动，
讲到黄仲咸说“国家不强大，个人再有
钱也被人看不起”时，台下的孩子略显
疑惑：“为啥有钱还会被外国人看不
起？”为此，雷天水结合黄仲咸的亲身

经历，细细讲解个人与国家的紧密联
系，让孩子们在故事中懂得“爱国”的
意义。

10年来，雷天水带领镇关工委“五
老”成员雷永锻、方建树跑遍全镇14所
中小学，开展了近 200 场讲座，并组织
学生写听后感。

光靠嘴讲不够，还得有看得见、
摸得着的阵地。为此，镇关工委“五
老”成员在码头镇发掘出了一串教育
基地：在聪哥微菜园里设立码头镇关
工委青少年劳动教育基地，学生们跟
着老农学种菜，从中明白了“一粥一
饭当思来处”；在铺前村土楼创建成
青少年畲族文化教育实践基地，孩子
们在这里学唱畲族山歌，临摹凤凰装
纹样；欧阳詹文化教育实践基地里，

“八闽文化先驱”的故事成为孩子们
的作文素材……如今，码头镇的青少
年教育实践基地已达 6 个，覆盖了劳
动、民族文化、爱国、农业、传统文化、
红色教育六大主题。

在铺前村土楼的家风家训馆，文
化传承的“摊子”铺得更开。每月一次
的主题开展活动，雷天水和伙伴们带
着学生学习：讲畲族时，就请村里的老
匠人教编竹篮；讲南音时，南音教师就
会抱着琵琶来，教孩子们弹《梅花操》。

“南音是闽南的活化石，可不能断
了代。如今，码头镇各村社区南音班
遍地开花。”最让雷天水骄傲的是，新
汤村青少年社会教育活动中心的南音
班。2016年雷永锻牵头办班时，只有7
个孩子报名，如今 9 年过去，最初的小
学员有的考上了大学，还带着南音社
团在学校演出。今年大坝村新开的南
音班，30多个孩子挤着报名。

近年来，在南安市关工委及码头
镇党委、政府的指导支持下，码头镇
关工委屡获佳绩，先后获评“省级关
心下一代工作先进集体”“全省基层

‘五好’关工委示范点”等荣誉称号，
成为本土文化传承与青少年社会教
育的坚实力量。

游客体验丰州古城小白观光车。

竹竿舞里学民俗 家训馆中悟传承

码头镇关工委：盘活本土资源 筑起教育阵地

本报讯 （记者 庄树鸿 通讯员
梁志玲） 处暑之后，正是瓜果集中上
市的好时节。近日，记者走访了南安
市区部分商超、水果店发现，南安“果
盘子”有了不少新面孔。其中，本应在
中秋前后成熟上市的柚子抢“鲜”上
市，成为市民果篮中的“新宠”。

走进中骏世界城永辉超市水果专
区，首先映入眼帘的便是那一排排整
齐摆放的柚子，在灯光下泛着诱人的

光泽，吸引了不少消费者驻足选购。
货架前，市民黄女士正带着女儿挑选：

“我女儿最爱吃柚子，每次能吃半个。
虽然柚子刚上市，单价贵，但孩子喜
欢，贵点也值。”

“今年柚子上市早，8 月就开始铺
货了。目前柚子上市量不多，只有红
心蜜柚，以及进口的傣柚等品种。红
心蜜柚产自漳州平和，口感比较细嫩、
甘甜，售价7.99元/500g，成为当前超市
的主推鲜果。”超市工作人员介绍。

记者注意到，该超市内的柚子都
穿上了一层“薄衣”。“每一个柚子都有
一层保护膜，是为了最大限度地保存
水分。”工作人员告诉记者，超市直接
从产地采购柚子，确保让市民在“家门
口”就能吃到新鲜的柚子。

在溪美街道的一连锁水果店，堆成
小山的柚子也占据了摊位“C位”，有按
个出售的，也有按重量出售的。记者看
到，这里的A级三红蜜柚一个近2.5公
斤重，售价40.9元，还有小个头的西柚

近1公斤重，售价15.9元。“柚子现在刚
上市，价格还在高点，有的顾客会买剥
好的，与其他水果搭配的果盘尝尝鲜。”
该店工作人员介绍，买柚子不要只看大
小，托起来掂一掂，个头差不多大的柚
子要挑重的，果实饱满，水分更足。

“柚子等到了秋冬大量上市的时
候，价格就会降下来。”该工作人员说，
市民想要购买更实惠的柚子，可以再
耐心等一等，届时，可以品尝到更加物
美价廉的柚子，实现“柚子自由”。

本报讯（记者 洪丽燕 通讯员 吴姝莲）
今年9月是首个全国科普月。1日上午，南安市
首个全国科普月暨“海丝起点 九日寻风”海丝
气象科普活动在九日山启动。南安市领导李安
辉、黄身桂出席启动仪式。

活动在机器人表演中拉开序幕。启动仪式
上，与会领导为气象科普图书《海丝起点、九日
寻风》新书揭彩，并为南安市青年科普志愿服务
队与海丝气象科普志愿服务队授旗。

当天，现场安排了丰富多彩的科普文艺展
演：南安市北山实验小学的学生们共同演绎了
闽南气象谚语，展现千年海洋文化的智慧传
承；生动有趣的科学实验表演更将气氛推向高
潮，“空气炮”通过震撼的涡环现象，直观演示了
风的形成与能量传递；“马德堡半球”实验让同
学们亲身感受大气压的强大力量，理解了下雨
前因气压变化带来的闷湿感；“液氮蘑菇云”则
模拟出云朵凝结的奇幻过程，引来阵阵惊叹。
现场，学生们还参观了九日山古今气象观测仪
器科普点，参与科普盲盒竞猜，玩转各种流动科
技展品等，沉浸式体验海丝气象文化的深厚底
蕴与时代价值。

在全国科普月期间，南安还将开展多形式、
多领域的科普活动，进一步营造讲科学、爱科
学、学科学、用科学的良好社会氛围。

南安首个全国科普月活动启幕

本报讯（记者 庄树鸿 李贵灵 通讯员 李
智锰 郭针针） 1日，南安市蓬华镇蓬岛村上演
了一幕拾金不昧的暖心故事，近8000元现金物
归原主。

当日上午8时30分许，武荣义警、蓬岛村村
干部郭锦益骑着摩托车巡逻至苏厝路口往蓬岛
村方向时，意外发现路中间遗落了一个黑色皮
包及散落的现金。他立即停车，小心翼翼地捡
起钱包并收拢现金，随后赶往蓬华派出所报
案。“肯定是有人不小心丢了，失主一定很着
急。”郭锦益说。

与此同时，失主郭某正陷入焦急与自责之
中。据郭某描述，他出门时因疏忽大意，不慎将
装有近8000元以及身份证、生意凭证等重要证
件的钱包丢失。正当他心急如焚，努力回忆出
门路线，试图找回钱包时，蓬华派出所的电话如
同及时雨一般，让他瞬间安下心来。

原来，蓬华派出所民警接到郭锦益的报案
后，迅速对钱包内的物品进行了详细清点，并凭
借钱包内的身份证信息锁定了失主郭某，第一
时间与其取得联系。

上午9时15分，郭某匆匆赶到蓬华派出所，
从民警手中接过了失而复得的钱包。“真是太感
谢了，从发现钱包丢失到接到派出所电话，前后
不到 20 分钟，这效率太高了，必须给武荣义警
和民警点赞。”郭某激动不已，紧紧地握着民警
的手连声感谢。

拾金不昧

不到20分钟近8000元物归原主

早熟蜜柚“甜蜜”上市逛
市 场

主办 市发改局 海丝商报

（上接1版）
上海合作组织成员国白俄罗斯总统卢卡申

科、印度总理莫迪、伊朗总统佩泽希齐扬、哈萨克
斯坦总统托卡耶夫、吉尔吉斯斯坦总统扎帕罗
夫、巴基斯坦总理夏巴兹、俄罗斯总统普京、塔吉
克斯坦总统拉赫蒙、乌兹别克斯坦总统米尔济约
耶夫，上海合作组织秘书长叶尔梅克巴耶夫、地
区反恐怖机构执行委员会主任沙尔舍耶夫先后
发言。各方高度评价中国为推动上海合作组织
发展所作贡献和担任轮值主席国期间卓有成效
的工作，积极评价上海合作组织取得的发展成
就，并就下阶段合作提出建议。各方一致认为，
同中国共建“一带一路”使各国共享中国发展新
机遇，中方提出的三大全球倡议为动荡不安的世
界带来确定性、稳定性。各方一致同意，继续践
行“上海精神”，凝聚共识、团结一心、携手前行，加
强政治、安全、经贸、科技、人文等领域合作，统筹
应对传统和非传统安全威胁，坚决打击“三股势
力”，推动上海合作组织在更高水平合作中实现
更高质量发展，为地区和世界稳定繁荣作出更大
贡献。各方一致表示，面对变乱交织的国际形
势，上海合作组织成员国要加强战略协作，捍卫
二战胜利成果，维护联合国宪章宗旨和原则，反
对单边霸权、反对保护主义，完善全球治理体系，
维护国际公平正义。中国人民抗日战争胜利是
中国为人类和平作出的重大贡献，展现了中国人
民的英勇顽强和坚韧不拔，值得永远铭记。

成员国领导人签署并发表《上海合作组织
成员国元首理事会天津宣言》，批准《上合组织
未来 10 年（2026－2035 年）发展战略》，发表关
于第二次世界大战胜利和联合国成立 80 周年
的声明、关于支持多边贸易体制的声明，通过加
强安全、经济、人文合作和组织建设等 24 份成
果文件。

成员国领导人共同见证上海合作组织应对
安全威胁与挑战综合中心、打击跨国有组织犯
罪中心、信息安全中心、禁毒中心揭牌。

会议一致同意接收老挝为对话伙伴，决定
由吉尔吉斯斯坦接任 2025 至 2026 年度上海合
作组织轮值主席国。

蔡奇、王毅等参加上述活动。


