

丰州古城“小白”专线来啦

全程8公里,票价2元

本报讯 (记者 赖香珠 黄奕群 通讯员 陈肖雄 董文婷 文/图) 1日上午,南安市丰州古城小白观光车开通仪式在九日山风景区广场举行。这条串联起九日山、石亭寺、城隍庙等众多景点的“文旅专线”正式投入运营。这不仅是丰州完善旅游配套,提升游客体验的重要举措,更将为这座千年古镇文旅融合发展注入新活力。

当天,记者来到现场看到,一辆辆小白车戴着大红花,车身上巧妙融入九日山、石亭寺、城隍庙等标志性元素,古镇韵味十足……随着主持人宣布启动,嘉宾与游客们纷纷登上小白车,开启了沉浸式漫游古镇初体验。

“我们是来泉州旅游的,刚巧赶上‘小白’开通,特意来体验一番,好好感受千年古镇的魅力。”来自台湾的一对夫妇话语里满是对这次邂逅的惊喜。

“以前带朋友逛丰州古镇,总要纠结走哪条路,现在有了‘小白’,带着他们坐‘小白’就对了!”前来打卡的傅先



游客体验丰州古城小白观光车。

生告诉记者,丰州这几年变化很大,游客越来越多,但此前景区附近交通不便,不少外地朋友常抱怨走路太累、打车不好找,“‘小白’开通后,这个问题总算解决了,村民和游客都能坐,真是实实在在的便民好事。”

记者了解到,丰州古城小白观光车专线以九日山风景区为起点,途经燕山小筑、陀罗尼经幢、桃源古民居,自怀古亭上山间漫步道抵达石亭寺,再经聚秀江山万丰秀石园、丰州影剧院、南邑城隍庙、甘裳井、慈济宫等众

多景点,最终返回九日山风景区,全长约8公里,票价2元,耗时约1小时。每日首班车发车时间为8:30,末班车为18:30,采用“沿线运营、招手即停”的灵活模式,完美适配古城窄巷多、道路复杂的特点。沿途中,游客不仅能游览古城边缘的山水田园风光,还能领略闽南原乡的传统建筑风貌、品味古镇留香的特色小吃风味,沉浸式感受“一城阅尽千余年”的独特魅力。

“小白观光车的开通,不仅是丰州探索‘公交+文旅’模式的重要尝试,而且能承接泉州古城外溢的文旅资源,进一步激活丰州的旅游潜力。”丰州镇党委书记陈鹏鑫表示,此次“小白”专线的落地,标志着丰州在全面挖掘古城文化、整合旅游资源方面迈出重要一步。“下一步,丰州将持续优化线路运营,提升服务质量,让‘小白’成为展示丰州古城新形象的移动窗口,吸引更多人走进丰州、了解丰州、爱上丰州。”

竹竿舞里学民俗 家训馆中悟传承

码头镇关工委:盘活本土资源 筑起教育阵地



■本报记者 黄俊涛

畲族竹竿舞踏响灵动节拍,南音弦乐流淌千年雅韵……在南安市码头镇各青少年社会教育活动中心,一场场浸润着乡土气息的文化传承活动在暑期火热开展。长期以来,码头镇关工委的“五老”们以脚步探寻文化根脉,用特色课堂激活历史记忆,让优秀传统文化在青少年心中深深扎根、蓬勃生长。

近日,码头镇丰美村的聪哥微菜园基地里,竹竿碰撞的“嗒嗒”声,混着孩子们的欢笑声飘向稻田。镇关工委联合相关单位在这里开展“扬帆计划”结业仪式,并邀请畲族村民带着学生们跳竹竿舞,把课堂搬到了田埂边。

“如何让畲族文化在青少年群体

中传承下去,是镇关工委一直思考的课题。”码头镇关工委副主任雷永锻告诉记者,将畲族竹竿舞列为码头镇夏令营公益培训的必修课,就是要让青少年真实地感受到,非遗不只是书本上的文字,更是能融入生活、亲手触摸的鲜活存在。

早在2015年,雷天水就任码头镇关工委常务副主任后,就开始考虑如何挖掘码头镇本土文化教学资源,通过活动让孩子们学习传承下去。

他做的第一件事,是把黄仲咸的故事“搬”进课堂。雷天水记得第一次在码头中心小学开展主题宣讲活动,讲到黄仲咸说“国家不强大,个人再有钱也被看不起”时,台下的孩子略显疑惑:“为啥有钱还会被外国人看不起?”为此,雷天水结合黄仲咸的亲身

经历,细细讲解个人与国家的紧密联系,让孩子们在故事中懂得“爱国”的意义。

10年来,雷天水带领镇关工委“五老”成员雷永锻、方建树跑遍全镇14所中小学,开展了近200场讲座,并组织学生写听后感。

光靠嘴讲不够,还得有看得见、摸得着的阵地。为此,镇关工委“五老”成员在码头镇发掘出了一串教育基地:在聪哥微菜园里设立码头镇关工委青少年劳动教育基地,学生们跟着老农学种菜,从中明白了“一粥一饭当思来处”;在铺前村土楼创建成青少年畲族文化教育实践基地,孩子们在这里学唱畲族山歌,临摹凤凰装纹样;欧阳詹文化教育实践基地里,“八闽文化先驱”的故事成为孩子们的作文素材……如今,码头镇的青少年教育实践基地已达6个,覆盖了劳动、民族文化、爱国、农业、传统文化、红色教育六大主题。

在铺前村土楼的家风家训馆,文化传承的“摊子”铺得更开。每月一次的主题开展活动,雷天水和伙伴们带着学生学习:讲畲族时,就请村里的老人教编竹篮;讲南音时,南音教师就抱着琵琶来,教孩子们弹《梅花操》。

“南音是闽南的活化石,可不能断了代。如今,码头镇各村社区南音班遍地开花。”最让雷天水骄傲的是,新汤村青少年社会教育活动中心的南音班。2016年雷永锻牵头办班时,只有7个孩子报名,如今9年过去,最初的小学员有的考上了大学,还带着南音社团在学校演出。今年大坝村新开的南音班,30多个孩子挤着报名。

近年来,在南安市关工委及码头镇党委、政府的指导支持下,码头镇关工委屡获佳绩,先后获评“省级关心下一代工作先进集体”“全省基层‘五好’关工委示范点”等荣誉称号,成为本土文化传承与青少年社会教育的坚实力量。

早熟蜜柚“甜蜜”上市

光泽,吸引了不少消费者驻足选购。货架前,市民黄女士正带着女儿挑选:“我女儿最爱吃柚子,每次能吃半个。虽然柚子刚上市,单价贵,但孩子喜欢,贵点也值。”

“今年柚子上市早,8月就开始铺货了。目前柚子上市量不多,只有红心蜜柚,以及进口的傣柚等品种。红心蜜柚产自漳州平和,口感比较细嫩、甘甜,售价7.99元/500g,成为当前超市的主推鲜果。”超市工作人员介绍。

记者注意到,该超市内的柚子都穿上了一层“薄衣”。“每一个柚子都有一层保护膜,是为了最大限度地保存水分。”工作人员告诉记者,超市直接从产地采购柚子,确保让市民在“家门口”就能吃到新鲜的柚子。

在溪美街道的一连锁水果店,堆成小山的柚子也占据了摊位“C位”,有按个出售的,也有按重量出售的。记者看到,这里的A级三红蜜柚一个近2.5公斤重,售价40.9元,还有小个头的西柚

近1公斤重,售价15.9元。“柚子现在刚上市,价格还在高点,有的顾客会买剥好的,与其他水果搭配的果盘尝尝鲜。”该店工作人员介绍,买柚子不要只看大小,托起来掂一掂,个头差不多大的柚子要挑重的,果实饱满,水分更足。

“柚子等到了秋冬大量上市的时候,价格就会降下来。”该工作人员说,市民想要购买更实惠的柚子,可以再耐心等一等,届时,可以品尝到更加物美价廉的柚子,实现“柚子自由”。

南安市主要民生食品价比三家

日期:2025年9月1日			(南安市发改局提供,仅供参考)					
品名	规格等级	计价单位	一菜市	二菜市	超前	来福隆	永辉	新华都
晚籼米	标一	元/500克	2.80	2.80	2.68	2.58	2.28	2.19
早籼米	标一	元/500克	2.80	2.80	2.58	3.28	无售	2.59
面 粉	标准粉,散装	元/500克	3.00	3.00	2.98	2.98	无售	2.28
地瓜粉	中等,散装	元/500克	6.00	6.00	5.98	7.98	5.90	4.98
花生油	金龙鱼特香一级桶装5升	元/桶	135.00	135.00	129.80	119.90	无售	99.90
鲜猪肉	中段肉	元/500克	11.00	12.00	11.98	9.98	13.90	8.98
鲜猪肉	腿肉	元/500克	11.00	12.00	11.58	9.98	9.90	7.98
鲜猪肉	精瘦肉	元/500克	14.00	16.00	14.98	12.98	18.90	12.98
鲜猪肉	排骨	元/500克	27.00	28.00	27.98	22.80	17.80	26.98
鲜牛肉	新鲜去骨	元/500克	45.00	45.00	49.98	29.80	47.80	42.98
鸡 蛋	新鲜完整	元/500克	4.50	4.50	4.98	3.78	3.98	3.98
鸭 蛋	新鲜完整	元/500克	6.50	6.50	7.98	5.98	5.59	6.98
活 鸡	活肉鸡,1-1.5公斤/只	元/500克	20.00	17.00	16.98	无售	无售	无售
活 鸭	母正番鸭,养殖	元/500克	25.00	25.00	17.98	无售	无售	无售
草 鱼	活750克左右/条	元/500克	10.00	10.00	11.98	13.98	12.80	13.98
带 鱼	鲜500克左右/条	元/500克	23.00	20.00	29.98	16.80	无售	18.98
豆 腐	散装	元/块	1.00	1.00	2.00	2.00	无售	2.50
大白菜	新鲜一级	元/500克	3.00	2.50	3.48	2.38	1.98	2.28
黄 瓜	新鲜一级	元/500克	6.00	6.00	5.08	4.98	3.99	4.98
花 菜	新鲜一级	元/500克	5.50	6.00	6.98	5.28	7.59	4.98
小白菜	新鲜一级	元/500克	4.00	4.00	6.48	4.58	无售	4.98
空心菜	新鲜一级	元/500克	3.50	4.00	5.08	3.98	3.98	2.58
西红柿	新鲜一级	元/500克	5.50	6.00	6.48	4.98	3.99	4.98
青 椒	新鲜一级	元/500克	5.00	6.00	7.98	3.98	6.99	6.98
白萝卜	新鲜一级	元/500克	2.00	2.00	1.98	1.38	0.99	0.79
红萝卜	新鲜一级	元/500克	2.50	2.50	2.58	1.98	1.98	1.58
包 菜	新鲜一级	元/500克	3.50	3.50	2.48	1.38	1.39	1.68
尖 椒	新鲜一级	元/500克	4.50	5.00	5.98	3.98	4.99	3.98
土 豆	新鲜一级	元/500克	2.50	2.50	2.58	2.58	1.79	1.98
茄 子	新鲜一级	元/500克	4.00	4.00	4.18	2.98	2.79	2.98
芹 菜	新鲜一级	元/500克	5.00	5.00	5.98	4.98	1.80	6.58
上海青	新鲜一级	元/500克	4.50	5.00	6.48	3.98	4.99	4.98
苹 果	红富士一级	元/500克	5.50	6.00	8.98	5.98	8.99	4.98
纯牛奶	伊利,250ml*24盒	元/箱	无售	无售	72.00	63.90	55.20	55.20

南安市药品价格信息

日期:2025年9月1日			(南安市发改局提供,仅供参考)				
品名	规格等级	生产厂家	计价单位	价格			
				延平医药	东南医药		
999感冒灵	9包装	三九集团	盒	15.00	15.00		
芬必得	24粒*0.4g	中美史克	盒	30.00	28.00		
快克	10粒装/16粒装	海南亚洲制药	盒	无/16.8	15/10		
板蓝根	20包装	三九集团	包	25.00	25.00		
感康	12片装	吴太药业	盒	18.00	18.00		
头孢拉定	24片*0.25mg	上海衡山	盒	8.00	8.00		
头孢氨苄	50片*0.125mg	上海衡山	盒	12.00	7.50		
阿莫西林(阿莫仙)	0.25mg*24粒/48粒	联邦制药	盒	14.00/27.00	13.00/24.00</		